
 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale N. 6 “Cosmè Tura” 

Via Montefiorino, 32 - 44123  Ferrara  
Tel. 0532 464544 - fax 0532463294 

www.cosmetura.edu.it - E_mail:feic80000d@istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 4018 del 08.05.23 

CIG ZBF3BBEF9D 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Affitto sala teatro presso il centro sociale Il Quadrifoglio per il  PROGETTO Il Linguaggio 

cinematografico ed audiovisivo - “cinEMOZIONI: il cinema nella pluralità del colore "  –Azione b) 

CinemaScuola LAB – infanzia e primaria di cui al Bando relativo alla concessione di contributi per le attività 

“Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”, D.D. 

861 dell’11/03/2022 – Ministero dell’Istruzione/Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’ art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 

1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale.” 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cuiall’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

earchitettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

piùoperatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il D.P.R. n.275 dell’8 marzo 1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi della legge n. 59 del 15 marzo 1997;  

Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e 

MiM 

FEIC80000D - FEIC80000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004018 - 08/05/2023 - VII - I

Firmato digitalmente da CRISTINA CORAZZARI

mailto:feic80000d@istruzione.it
https://cinemaperlascuola.istruzione.it/)
https://cinemaperlascuola.istruzione.it/)


VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022;  

VISTO il D. L. n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 

formazione” emanato con D.D. MI-MiC n. 861 dell’11.03.2022, relativo alla concessione di contributi per la 

realizzazione di progetti di promozione e sensibilizzazione in tema di educazione all’immagine rivolti agli 

studenti e alle studentesse, destinati alle istituzioni scolastiche singole o organizzate in rete;  

VISTE le delibere n. 6 del 27/10/2022 del Collegio dei Docenti e n. 32 del 31/05/2022 del Consiglio d’Istituto 

di approvazione del Progetto “Il Linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 

educazione e formazione» – cinEmozioni: il cinema nella pluralità del colore”;  

VISTA la propria candidatura trasmessa il 13/05/2022;  

VISTO il DECRETO n. 3308 DG-CA del 18/10/2022| del Ministero della cultura (Direzione Generale Cinema e 

audiovisivo) di approvazione della graduatoria delle scuole finanziate, con allegato elenco da cui risulta la 

posizione dell’istituto Comprensivo Cosmè Tura al posto 28 con assegnazione di importo pari ad € 

54.560,00;  

VISTA la ricevuta di protocollo di avvenuta accettazione del finanziamento, prot. AAF_Azi_004791 del 18-

11-2022; 

VISTA la necessità di usufruire di uno spazio al coperto per svolgere lavori di gruppo sui contenuti ed in 

particolare le riprese cinematografiche in corso; 

VISTO il preventivo n. 3982 del 08.05.23 per l’affitto della sala teatro del centro sociale Il Quadrifoglio che si 

trova a pochi metri dalla sede scolastica; 

DETERMINA 

1) di affidare all’associazione di promozione sociale il Quadrifoglio il servizio di affitto della sala teatro per il 

giorno 11 maggio 2023 

2) di impegnare la spesa di € 100,00 nel piano piano finanziario P 2-21 F IL LINGUAGGIO CINEMATOGRAFICO 

E AUDIOVISIVO della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso; 

3) di accertare che la ditta sia in regola con i contributi; di provvedere al pagamento su presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza: https://cosmetura.edu.it/. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Cristina Corazzari 

 

FEIC80000D - FEIC80000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004018 - 08/05/2023 - VII - I

Firmato digitalmente da CRISTINA CORAZZARI


		2023-07-18T16:49:04+0200
	CRISTINA CORAZZARI




